
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Απόφαση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλή-
λων της Διεύθυνσης Διοίκησης.

2 Έγκριση της υπ’  αρ. 99/2024 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας για μέτρα 
ρύθμισης κυκλοφορίας στην οδό Αναγνωστα-
ρά στην Καλαμάτα και τροποποίηση της υπ’  αρ. 
290499/28.12.2018 απόφασης του Συντονιστή, 
κατ’ εφαρμογή του άρθρου 52 του ν. 2696/1999.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 33436 (1)

   Απόφαση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλή-
λων της Διεύθυνσης Διοίκησης.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τον ν. 2503/1997 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Την παρ.  1 του άρθρου 38 του εφαρμοστικού 
ν. 3986/2011 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής μεσοπρό-
θεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-
2015» (Α’ 152).

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
6. Την υπ’ αρ. 86782/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημήτριου Κατσαρού στη θέση του μετακλητού Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου.

7. Την υπ’ αρ. 34021/25-05-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) διαπι-
στωτική πράξη του Υπουργού Εσωτερικών περί ορισμού 
ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου.

8. Το υπ’ αρ. 29464/04-04-2024 αίτημα υπερωριακής 
απασχόλησης της Διεύθυνσης Διοίκησης για την ανάγκη 
να προσφέρουν υπηρεσία και πέραν του κανονικού ωρα-
ρίου από 15η-22η ώρα - 20 ώρες - συνολικά ανά μήνα 
έκαστος για το μόνιμο και με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου Αορίστου Χρόνου της Διεύθυνσης Διοίκησης της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/νήσου, Δυτ. Ελλάδος 
και Ιονίου λόγω υπηρεσιακών αναγκών, για τους μήνες 
Μάιο και Ιούνιο του έτους 2024.

9. Την ύπαρξη εγγεγραμμένης πίστωσης στον προϋπο-
λογισμό της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/νήσου,Δυτ. 
Ελλάδος και Ιονίου (2024), Γεν. Φορέας 1.904 και Ειδικός 
Φορέας 999-03 και το γεγονός ότι, από την εφαρμογή 
των διατάξεων της απόφασης αυτής, θα προκληθεί δα-
πάνη μέχρι 19.450,00 € η οποία θα βαρύνει τον Α.Λ.Ε. 
2120201001.

10. Την πιο κάτω απόφαση ανάληψης υποχρέωσης με 
ΑΔΑ και ποσό για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης:

Αριθμ. 
Απόφασης

Α.Δ.Α. Ποσό Υπηρεσίες

30172/
08-04-2024

ΨΙΜΤΟΡ1Φ-Δ2Γ 19.450,00
Διεύθυνση 
Διοίκησης

αποφασίζουμε - εγκρίνουμε:
Την καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής απασχό-

λησης 127 υπαλλήλων της Διεύθυνσης Διοίκησης της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου και μέχρι 3440 ωρών συνολικά, για τους 
μήνες Μάιο και Ιούνιο του έτους 2024 (45 υπάλληλοι για 
τον Μάιο και 127 για τον Ιούνιο) από την δημοσίευση της 
παρούσης λόγω εποχικών και επειγουσών υπηρεσιακών 
αναγκών σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176).

Οι υπηρεσιακές ανάγκες τις οποίες καλούνται να αντι-
μετωπίσουν οι υπάλληλοι της ανωτέρω Διεύθυνσης, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2442

25861

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.04.24 20:14:24
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25862 Τεύχος B’ 2442/24.04.2024

αφορούν πέραν των λοιπών καθηκόντων τους και την 
ενασχόλησή τους με:

- Άσκηση εποπτείας επί των ΟΤΑ και των νομικών τους 
προσώπων, που συνίσταται σε έλεγχο νομιμότητας των 
πράξεών τους και σε πειθαρχικό έλεγχο των αιρετών, 
και περιλαμβάνει πλήθος πράξεων που αποστέλλονται 
από 56 Δήμους, τρεις Περιφέρειες και πλήθος Νομικών 
Προσώπων και αφορούν σε εξέταση προσφυγών, καταγ-
γελιών, έλεγχο οικονομικών, διαγωνισμών προμηθειών, 
συμβάσεων, δημοπρασιών, εκτέλεσης έργων, περιουσίας 
Ο.Τ.Α. κ.λπ., εξέταση ενστάσεων βάσει του άρθρου 174 
του ν. 4412/2016, γραμματειακή υποστήριξη πειθαρχι-
κού συμβουλίου αιρετών ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού αρμοδι-
ότητάς μας, επιτροπή του άρθρου 152 ν. 3463/2006 και 
του  άρθρου 68 του π.δ. 30/1996.

- Άσκηση πρόσθετων αρμοδιοτήτων που αποδόθηκαν 
στη Διεύθυνση Διοίκησης και ασκούνται από Τμήμα της 
(όπως εξέταση ενδικοφανών προσφυγών κατά επιβολής 
προστίμων, διαπιστωτικές πράξεις επάρκειας της ελάχι-
στης στελέχωσης των ΥΔΟΜ των ΟΤΑ, και ενημέρωση 
του ΥΠΕΣ εντός του πρώτου τριμήνου του έτους 2024 
κ.λπ.).

- Απολύσεις μετακλητών υπαλλήλων όλων των ΟΤΑ α’ 
βαθμού της Π.Δ.Ε., Π.Ι.Ν. και Περιφέρειας Πελοποννή-
σου (Γενικών Γραμματέων, Ειδικών Συμβούλων, Ειδικών 
Συνεργατών).

- Προσλήψεις μετακλητών υπαλλήλων όλων των ΟΤΑ 
α’ βαθμού της Π.Δ.Ε., Π.Ι.Ν. και Περιφέρειας Πελοποννή-
σου (Γενικών Γραμματέων, Ειδικών Συμβούλων, Ειδικών 
Συνεργατών, εξαιρέσεις από την αναστολή άσκησης 
ελεύθερου επαγγέλματος).

- Διορισμοί Ληξιάρχων σε όλες τις Ληξιαρχικές Περι-
φέρειες.

- Τροποποίηση αποφάσεων περί ορισμού αιρετών ως 
μέλη επιτροπών [επιτροπή άρθρου 152 ν. 3463/2006, 
παιδικών χαρών, Επιτροπή ονομασίας και μετονομασίας 
συνοικιών, οδών και πλατειών (άρθρο 8 ν. 3463/2006)].

- Αποφάσεις αμοιβής Προέδρου, Μέλους ΔΕΥΑ με πλή-
ρη απασχόληση και μελών Δ.Σ.

- Τις διατάξεις των άρθρων 27, 29 του ν. 5056/2023 
(A΄ 163): κατάργηση Νομικών Προσώπων και Κοινωφε-
λών Επιχειρήσεων των ΟΤΑ α’ βαθμού.

- Θέση σε κυκλοφορία των οχημάτων τα οποία μετα-
φέρθηκαν στους ΟΤΑ από τα Ν.Π. και τις Κοινωφελείς και 
παίρνουν κρατικές πινακίδες.

- Έλεγχος των αιτημάτων των ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού για 
την συμμετοχή τους στο πλαίσιο του ενιαίου συστήματος 
κινητικότητας: Β στάδιο (προθεσμία).

- Μετατάξεις, προσλήψεις, διορισμοί μονίμου, ΙΔΑΧ 
και ΙΔΟΧ προσωπικού (π.χ. ανανεώσεις προσλήψεων στα 
ευρωπαϊκά προγράμματα, υδρονομείς, προσλήψεις σε 
ΓΟΕΒ και ΤΟΕΒ, δίμηνες προσλήψεις, ημερομίσθια κ.λπ.).

- Παραιτήσεις, απολύσεις προσωπικού, εγκρίσεις ΟΕΥ.
- Βεβαιώσεις λύσης ή μη λύσης ή τροποποίησης Ν.Π., 

Επιχειρήσεων.
- Καθορισμός εξαίρεσης ωραρίου λειτουργίας: 24ωρης, 

12ωρης λειτουργίας.
- Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών 

κίνησης υπαλλήλων και αιρετών ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού 
αρμοδιότητας Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

- Γνωστοποίηση εγκυκλίων και εγγράφων προς ΟΤΑ, 
συλλογή στοιχείων από ΟΤΑ και αποστολή στο ΥΠΕΣ.

- Αναγκαιότητα αγοράς και θέση σε κυκλοφορία οχη-
μάτων, διατήρηση και άρση κυκλοφορίας, μισθώσεις 
οχημάτων, υπερκατανάλωση καυσίμων, κατ’ εξαίρεση 
οδήγηση οχημάτων από ιδιώτες.

- Συγκρότηση επιτροπών στρατιωτικών επιτάξεων.
- Αποφάσεις και ενέργειες περί ΦΟΔΣΑ.
- Απόψεις επί προσφυγών και αιτήσεων ενώπιων δι-

καστηρίων.
- Απαντήσεις σε αιτήματα Φορέων.
- Διαχείριση θεμάτων του ανθρώπινου δυναμικού, 

όπως:
• Τη διαχείριση θεμάτων αξιολόγησης (ν. 4940/2022) 

του ανθρώπινου δυναμικού για το έτος 2023, την εφαρ-
μογή του νέου συστήματος αξιολόγησης και στοχοθε-
σίας για το έτος 2024, συντονισμός με ΤΔΟ Νομών, δια-
χείριση αυτών μέσω της απογραφής με απόδοση ρόλων 
στους αρμόδιους υπαλλήλους.

• Τη διεκπεραίωση των επειγουσών ενεργειών μέσω 
της απογραφής που απαιτούνται στο πλαίσιο της ολο-
κλήρωσης των διαδικασιών του κύκλου κινητικότητας 
(ν. 4440/2016) έτους 2024 εντός των τιθέμενων προθε-
σμιών, ως φορέας προέλευσης και φορέας υποδοχής 
υπαλλήλων άλλων φορέων, με απόδοση ρόλων στους 
αρμόδιους υπαλλήλους.

• Επεξεργασία, αποτύπωση και πρόταση νέου Οργα-
νισμού του Φορέα μας.

• Συνεχής ενημέρωση ψηφιακού οργανογράμματος, 
περιγραμμάτων θέσεων εργασίας, αντιστοίχιση προσω-
πικού στους νέους κλάδους του π.δ. 85/2022.

• Προγραμματισμός προσλήψεων προσωπικού μέσω 
της απογραφής, με απόδοση ρόλων σε αρμόδιους υπαλ-
λήλους (μονίμων, ΙΔΑΧ, ΙΔΟΧ, συμβάσεων μίσθωσης έρ-
γου), προγραμματισμός πρακτικής άσκησης, υποβολή 
Εργάνη στο ΟΠΣ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης.

• Ενέργειες για εκκαθάριση αρχείου.
• Σύνταξη νέων ΑΔΒΚΥ συνυπολογίζοντας τις άριστες 

εκθέσεις αξιολόγησης κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. 5 του άρθρου 82 του ν. 3528/2007, συντάξεις ΠΥΜ, 
ΔΑΥΚ, πίνακες προακτέων.

• Γραμματειακή υποστήριξη Υ.Σ., Επιτροπής Αξιολόγη-
σης, εισηγήσεις στο Υ.Σ., ενημέρωση Α.Φ., πληροφορι-
ακού συστήματος ΟΤΣ, τήρηση εμπιστευτικού πρωτο-
κόλλου, γραμματειακή υποστήριξη επιτροπής εκλογικών 
δαπανών και παραβάσεων, της Επιτροπής κινητικότητας, 
Πρωτοβάθμιων Υγειονομικών Επιτροπών, Δευτεροβάθ-
μιων Υγειονομικών Επιτροπών, ενημέρωση βάσης της 
Αρχής Διαφάνειας για τα πειθαρχικά των υπαλλήλων μας, 
σχέδια αδειών για τους υπαλλήλους με ή χωρίς Υ.Σ., από-
ψεις επί δικογράφων υπαλλήλων μας, πολιτών.

• Διεκπεραίωση διοικητικών εγγράφων της Υπηρεσίας, 
διεκπεραίωση συνταξιοδοτικών υποθέσεων του πάσης 
φύσεως προσωπικού του Φορέα, κατάρτιση σχετικών 
δικαιολογητικών (ΔΑΥΚ).

- Υποβοήθηση οικονομικού σε θέματα ενταλμάτων, 
προμηθειών κ.λπ.

- Επισημείωση της Σφραγίδας της Χάγης σε διάφορα 
έγγραφα πολιτών, αποστολή στο Εθνικό Τυπογραφείο 
αποφάσεων με ηλεκτρονική υπογραφή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25863Τεύχος B’ 2442/24.04.2024

Μετά τα ανωτέρω, θεωρείται άκρως απαραίτητη η υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων της Διεύθυνσης 
Διοίκησης και η άμεση έναρξη των διαδικασιών έκδοσης της σχετικής Απόφασης υπερωριακής απασχόλησης, έχει 
ως εξής:

A.  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΟ ΜΗΝΑ ΜΑΪΟ ΤΟΥ ΕΤΟΥΣ 2024

Κλάδος υπηρετούντων 
υπαλλήλων

Προτεινόμενοι υπάλληλοι 
για υπερωριακή εργασία

Ώρες Απασχόλησης 
(Ενός μηνός 2024)

Μηνιαίο Κόστος ανά 
κατηγορία

Για υπερωρ. Απογευματινή 
εργασία μέχρι 22η ώρα

ΠΕ 8 160 1.005,80

ΤΕ 7 140 840,40

ΔΕ 27 540 2.586,80

ΥΕ 3 60 234,20

ΣΥΝΟΛΑ 45 900 4.667,20

- Το ως άνω Μηνιαίο κόστος περιλαμβάνει και τις εργοδοτικές εισφορές.
B. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΟ ΜΗΝΑ ΙΟΥΝΙΟ ΤΟΥ ΕΤΟΥΣ 2024

Κλάδος υπηρετούντων 
υπαλλήλων

Προτεινόμενοι υπάλληλοι 
για υπερωριακή εργασία

Ώρες Απασχόλησης
(Ενός μηνός 2024) Μηνιαίο Κόστος ανά 

κατηγορίαΓια υπερωρ. Απογευματινή 
εργασία μέχρι 22η ώρα

ΠΕ 61 1220 8.035,20

ΤΕ 15 300 1.724,80

ΔΕ 48 960 4.788,60

ΥΕ 3 60 234,20

ΣΥΝΟΛΑ 127 2540 14782,80

- Το ως άνω Μηνιαίο κόστος περιλαμβάνει και τις εργοδοτικές εισφορές.
Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 19 Απριλίου 2024

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 33166 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 99/2024 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας για μέτρα ρύθ-
μισης κυκλοφορίας στην οδό Αναγνωσταρά 
στην Καλαμάτα και τροποποίηση της υπ’  αρ. 
290499/28.12.2018 απόφασης του Συντονιστή, 
κατ’ εφαρμογή του άρθρου 52 του ν. 2696/1999.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ 
ΙΟΝΙΟΥ

  Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις.
2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτη» (Α΄ 87).

4. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

5. Την υπ’ αρ. 65590/4736/12.06.2013 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με την οποία 
ορίστηκε ως Εισηγήτρια Υπηρεσία για την έγκριση απο-
φάσεων συλλογικών οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν 
μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας.

6. Την υπ’ αρ. 34021/25.05.2022 (ΥΟΔΔ 435) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών περί ορισμού ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και το υπ’ αρ. 
86109/30.05.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-
κής Ελλάδας και Ιονίου περί ανάληψης υπηρεσίας του 
ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή.

7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (ΥΟΔΔ 1183) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών περί ορισμού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου και το υπ’ αρ. 180957/23.12.2022 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί 
ανάληψης υπηρεσίας του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25864 Τεύχος B’ 2442/24.04.2024

8. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 (Β’ 43) απόφαση του 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τη Μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Γραμματέα» στον 
προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Πε-
ριβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής, καθώς και στους 
προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

9. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), και 
ειδικότερα τα προβλεπόμενα στο Κεφάλαιο ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑ-
ΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» .

10. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) (ν. 2696/
1999, Α’ 57) και ειδικότερα το άρθρο 52 όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει με το άρθρο 60 του ν. 5003/2022 (Α’ 230), 
το άρθρο 60 του ν. 5027/2023 (Α’ 48) και το άρθρο 28 του 
ν. 5058/2023 (Α’ 170).

11. Τον ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων του 
ΚΟΚ» (Α’ 50).

12. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α’ 114) και ειδικότερα το άρθρο 82, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με το άρθρο 36 του ν. 5013/2023 (Α’ 12).

13. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/ 
1561/28.11.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση 
της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης «Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621)”» (Β΄ 6213).

14. Τον ν. 4488/2017 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δη-
μοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση της 
προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με 
αναπηρίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 137) και ειδικότερα 
το άρθρο 64 για την Πρόσβαση στο φυσικό, δομημένο 
και ηλεκτρονικό περιβάλλον των ΑμεΑ.

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/65826/699/ 
07.07.2020 υπουργική απόφαση «Τεχνικές οδηγίες προ-
σαρμογής υφιστάμενων κτιρίων και υποδομών για την 
προσβασιμότητα αυτών σε άτομα με αναπηρία και εμπο-
διζόμενα άτομα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία».

16. Το υπ’ αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ 
του Υπουργείου ΜΕ.ΔΙ. «Κοινοποιήσεις στη ΔΜΕΟ, των 
Κανονιστικών Αποφάσεων των Δημοτικών ή Κοινοτικών 
Συμβουλίων που αφορούν κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
οδών στους Δήμους ή Κοινότητες σύμφωνα με το άρ-
θρο 82 του ν. 3463/2006, Κύρωσης Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων».

17. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Δ/σης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-
τερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών οργάνων 
των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλο-
φορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων».

18. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Δ/σης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-
τερικών «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 52 του ΚΟΚ».

19. Την υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ./220/15.01.2015 εγκύ-
κλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 
του Υπ.Με.Δι., (ΑΔΑ:Ω37Χ1-2ΥΑ).

20. Το υπ’ αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ-
034) έγγραφο Διευκρινήσεων-Οδηγιών Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου που επαναδιατύπωσε τα αναφερόμενα 
στο υπ’ αρ. 2305/82229/22.07.2013 (ΑΔΑ:ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-
10Θ) έγγραφο.

21. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ.-οικ/277/Φ.252/26.03.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

22. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ.-οικ/2696/Φ.252/18.05.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

23. Το υπ’ αρ. οικ.5408/07.03.2018 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

24. Το υπ’ αρ. 127956/31.07.2020 έγγραφο Οδηγιών 
του Γεν. Διευθυντή ΧΩΠΕΠΟ της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

25. Το υπ’ αρ. 13127/20.02.2023 έγγραφο Οδηγιών-
Διευκρινίσεων του Γεν. Διευθυντή ΧΩΠΕΑΠΟ της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου.

26. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ.1920/05.04.2016 υπουρ-
γική απόφαση για την «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών για 
ποδηλατοδρόμους (Υποδομές ποδηλάτων)» (Β’ 1053).

27. Την υπ’ αρ. οικ.1015/29.03.2011 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (ΑΑΠ 77).

28. Την υπ’ αρ. 762/2018 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Καλαμάτας αναφορικά με την έγκριση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων επί της οδού Αναγνωσταρά 
στην Καλαμάτα.

29. Την υπ’ αρ. 290499/28.12.2018 (Β’ 142/2019) από-
φαση έγκρισης της υπό (28) σχετικής.

30. Την υπ’ αρ. 99/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Καλαμάτας αναφορικά με την έγκριση των κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων για την ανάπλαση της οδού 
Αναγνωσταρά στην Καλαμάτα με τροποποίηση της υπό 
(28) σχετικής.

31. Την υπ’ αρ. 32596/16.04.2024 (ΑΔΑ: ΨΨΦΔΟΡ1Φ-
ΩΚΧ) (υπό στοιχεία ΔΤΕ 32801/17.04.2024) απόφαση 
του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τον έλεγχο 
νομιμότητας της υπό (30) σχετικής.

32. Τα στοιχεία της από Απρίλιο 2021 εγκεκριμένης κυ-
κλοφοριακής μελέτης, που συντάχθηκε από την Τεχνική 
Υπηρεσία του Δήμου Καλαμάτας.

33. Το υπ’ αρ. 54800/24.06.2021 (υπό στοιχεία ΔΤΕ 
109163/25.06.2021) έγγραφο του Δήμου Καλαμάτας με 
τα συνημμένα σε αυτό.

34. Την από 28.02.2024 (υπό στοιχεία ΔΤΕ 14995/ 
19.02.2024) ηλεκτρονική διαβίβαση των διαγραμμάτων 
της υπό (32) σχετικής.

35. Το υπ’ αρ. 37337/10.04.2024 (υπό στοιχεία ΔΤΡΕ 
30912/10.04.2024) έγγραφο του Δήμου Καλαμάτας με 
τα συνημμένα σε αυτό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25865Τεύχος B’ 2442/24.04.2024

36. Τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης.
37. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού σύμφωνα με τα στοιχεία του φακέλου και την 
υπό (30) σχετική.

38. Το γεγονός ότι:
• η οδός Αναγνωσταρά ως δημοτική οδός και ως εκ 

τούτου η αρμοδιότητα επί της οδού ανήκει στον Δήμο 
Καλαμάτας,

• με την προτεινόμενη σημειακή μεταβολή της δια-
τομής του οδοστρώματος της οδού Αναγνωσταρά, το 
τελικό πλάτος ανά κατεύθυνση διαμορφώνεται σε 3,00μ.,

• η κυκλοφοριακή μελέτη έχει λάβει υπόψη τις ισχύ-
ουσες διατάξεις του Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου Κα-
λαμάτας και είναι συμβατή με αυτές,

• από την εφαρμογή των θυλάκων στάθμευσης δεν 
επηρεάζεται αρνητικά το επίπεδο εξυπηρέτησης της 
οδού και διασφαλίζεται ότι η διερχόμενη κυκλοφορία 
διεξάγεται με ασφάλεια και απρόσκοπτα, σύμφωνα με 
τα αναφερόμενα στην κυκλοφοριακή μελέτη,

• είναι σε ισχύ η υπό (29) σχετική απόφαση του Συντο-
νιστή του Φορέα μας αναφορικά με μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας επί της οδού Αναγνωσταρά.

39. Το γεγονός ότι, από την εφαρμογή των μέτρων 
ρύθμισης της κυκλοφορίας που απαριθμούνται στο 
αποφασιστικό σκέλος της παρούσας:

• δεν παρακωλύεται η ομαλή και η διαμπερής κυκλο-
φορία των οχημάτων εντός του ιστορικού κέντρου της 
πόλης,

• δεν παρακωλύεται η ομαλή και διαμπερής κυκλο-
φορία των οχημάτων και η κυκλοφορία των Μ.Μ.Μ. 
καθώς δεν προβλέπεται καμία κυκλοφοριακή τροπο-
ποίηση που αφορά στη διέλευση ή στη στάθμευση 
λεωφορείων,

• διευκολύνεται η ασφαλής κίνηση των πεζών και των 
ΑΜΕΑ και πληρούνται οι διατάξεις για την απρόσκοπτη 
κυκλοφορία των ΑΜΕΑ σύμφωνα με την υπό (13) σχετική 
υπουργική απόφαση,

• διασφαλίζεται η εξυπηρέτηση των πεζών με επέκτα-
ση των πεζοδρομίων και διαμόρφωση των κυκλοφορια-
κών συνθηκών έτσι ώστε να μειώνονται οι λειτουργικές 
ταχύτητες κυκλοφορίας οχημάτων προς όφελος της 
ασφάλειας κίνησης τόσο των πεζών όσο και των ποδη-
λάτων, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 99/2024 απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου Καλαμάτας για μέτρα ρύθμισης κυ-
κλοφορίας στην οδό Αναγνωσταρά στην Καλαμάτα και 
τροποποίηση της υπ’ αρ. 290499/28.12.2018 απόφασης 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, κατ’ εφαρμογή 
του άρθρου 52 του ν. 2696/1999, σύμφωνα με την υπό 
(32) σχετική εγκεκριμένη κυκλοφοριακή μελέτη και τα 
διαγράμματα που συνοδεύουν την παρούσα.

Ειδικότερα πρόκειται για τις ακόλουθες κυκλοφορια-
κές ρυθμίσεις:

1. Μεταβολή της διατομής της οδού Αναγνωσταρά από 
3,20μ. σε 3,00μ. στα σημεία που απαιτείται αναθεώρηση 
της οριζοντιογραφίας, για τη διαμόρφωση του πεζοδρο-
μίου, όπως είχε εγκριθεί με την υπό (29) σχετική απόφαση.

2. Σημειακές τροποποιήσεις στις εγκεκριμένες θέσεις 
στάθμευσης, ώστε να διευθετηθεί η απρόσκοπτη διέ-
λευση των οχημάτων σε εισόδους-εξόδους που εξυπη-
ρετούν νομίμως υφιστάμενες θέσεις στάθμευσης.

3. Απαγόρευση της στάσης και στάθμευσης στο ανω-
τέρω οδικό τμήμα, πλην των θυλάκων όπου χωροθετού-
νται θέσεις στάθμευσης.

4. Καθορισμός του ορίου ταχύτητας σε 30χλμ/ώρα.
Οι ανωτέρω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται 

υπό τους εξής όρους και προϋποθέσεις:
• Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 99/2024 απόφα-

σης του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Καλαμάτας και η 
υπό (32) σχετική εγκεκριμένη κυκλοφοριακή μελέτη με 
τα συνοδά της διαγράμματα κατά το μέρος που αφορούν 
στα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας.

• Η επί τόπου τοποθέτηση των κατάλληλων πινακίδων 
σήμανσης θα εκτελεστεί με μέριμνα του Δήμου Καλαμά-
τας μετά από εργολαβία, σύμφωνα με τα αναφερόμενα 
στην απόφαση.

• Το κόστος της προμήθειας και της τοποθέτησης της 
κατάλληλης κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης θα 
καλυφθεί από τον Δήμο Καλαμάτας.

• Ο καθορισμός των προβλεπόμενων θέσεων στάσης/
στάθμευσης να πληρούν τις προδιαγραφές του άρθρου 
34 «Στάση και στάθμευση» του ΚΟΚ σε συνδυασμό με 
την υπό (13) σχετική υπουργική απόφαση.

• Να προβλεφθεί η κατάλληλη σύνδεση των χώρων 
στάθμευσης ΑμεΑ με το παρακείμενο πεζοδρόμιο με 
διαμόρφωση κεκλιμένου επιπέδου (ράμπας), προκει-
μένου να καταστεί ασφαλής η πρόσβαση ΑμεΑ [Σχ. 
26Α της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561 
(Β΄ 6213/2022) υπουργικής απόφασης].

• Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρού-
σα απόφαση ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδό-
στρωμα.

• Με την παρούσα απόφαση δε νομιμοποιούνται τυχόν 
παράνομες ενέργειες.

Η μη τήρηση των όρων και των προϋποθέσεων που 
έχουν τεθεί από τους αρμοδίους φορείς καθώς και με 
την απόφαση αυτή συνεπάγεται την αυτοδίκαιη ανά-
κλησή της.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 
αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-
βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 
αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Με την παρούσα απόφαση δε νομιμοποιούνται τυχόν 
παράνομες ενέργειες.

Κατά της παρούσης χωρεί διοικητική προσφυγή ενώ-
πιον του αρμόδιου Υπουργού εντός τριάντα (30) ημερών 
από τη δημοσίευσή της.   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25866 Τεύχος B’ 2442/24.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25867Τεύχος B’ 2442/24.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25868 Τεύχος B’ 2442/24.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25869Τεύχος B’ 2442/24.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25870 Τεύχος B’ 2442/24.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25871Τεύχος B’ 2442/24.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25872 Τεύχος B’ 2442/24.04.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 18 Απριλίου 2024

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής
και Αγροτικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02024422404240012*


